⁹¹³ Plut. *Cat. Mai.* XV, 3.

⁹¹⁴ Thomas, *Se venger...*, *Op. Cit.*, p. 73. *D.* XXIX, 5, 26 : L'héritier qui n'avait pas vengé son père se voyait frappé d'indignité successorale au profit du fisc.

⁹¹⁵ César, *Ibid.* I, 14. *His Caesar ita respondit : eo sibi minus dubitationis dari, quod eas res quas legati Heluetii commemorassent memoria teneret, atque eo grauius ferre quo minus merito populi Romani accidissent ; qui si alicuius iniuriae sibi conscius fuisset, non fuisset difficile cauere ; sed eo deceptum, quod neque commissum a se intellexeret quare timeret neque sine causa timendum putaret. Quod si ueteris contumeliae obliuisci uellet, num etiam recentium iniuriarum, quod eo inuito iter per prouinciam per uim temptassent, quod Haeduos, quod Ambarros, quod Allobrogas uexassent, memoriam deponere posse ? Quod sua uictoria tam insolenter gloriarentur quodque tam diu se impune iniurias tulisse admirarentur, eodem pertinere. Consuesse enim deos immortales, quo grauius homines ex commutatione rerum doleant, quos pro scelere eorum ulcisci uelint, his secundo interdum res et diuturniorem impunitatem concedere.*

⁹¹⁶ César, *Ibid.* III, 20. *Eodem fere tempore P. Crassus, cum in Aquitaniam peruenisset, quae {pars}, ut ante dictum est, {et regionum latitudine et multitudine hominum} tertia pars Galliae est {aestimanda}, cum intellexeret in iis locis sibi bellum gerendum ubi paucis ante annis L. Valerius Praeconinus legatus exercitu pulso interfectus esset atque unde L. Manlius proconsul impedimentis amissis profugisset, non mediocrem sibi diligentiam adhibendam intellegebat.*

plus tôt, par L. Valérius Préconinus, mais juxtapose l'annonce de l'invasion romaine de l'Aquitaine avec le rappel « incident » de l'épisode. Nous ne saurions toutefois être dupe : celui-ci a pour but de persuader le lecteur du fait que les Romains vont, enfin, venger l'outrage.

Ou guerres préventives

Dans la plupart des cas, les guerres menées par César ou ses lieutenants en Gaule, en Bretagne ou en Germanie sont des guerres préventives, destinées à mettre un terme à une menace qui ne s'est pas encore réalisée. Parfois cette menace est sérieuse, ainsi lorsque les peuples attaqués ont déjà mobilisé des troupes et fait des préparatifs militaires actifs contre les Romains (amasser des vivres, prendre position, se fortifier...) ⁹¹⁷. La menace est également par lui jugée crédible lorsque les peuples attaqués ont fait alliance contre Rome, même si cela ne s'accompagne encore d'aucun préparatif militaire concret (on en est encore au simple échange d'otages, et aucun préparatif concret n'a encore été fait) ⁹¹⁸.